Sumus igitur inter duo, quod autem videlicet dicamus quod non sit aliqua scientia divinationis, et tunc contradiceremus expertis ab omnibus vel pluribus: aut dicemus talem scientiam esse, et tunc dicemus nos habere aliquam scientiam cuius in nobis nulla sunt principia, et quae sic fit et generatur in nobis, quod suae generationis in nobis nulla praeexistunt principia, quod est impossibile³⁰.

Ce n'est que maintenant, après la démonstration du *dissensus* total des philosophes en matière de divination et après la preuve des difficultés qui s'opposent à un traitement scientifique des rêves véridiques, ce n'est qu'après cette double déconstruction qu'Albert inaugure sa reconstruction d'une science divinatoire.

III. Premiers pas vers une solution

Albert recommence son exposé, dans le troisième chapitre du traité, avec la présentation d'une série de définitions. Ce sont les termes *visio*, *somnium* et *prophetia* qui y sont retravaillés. Il devient évident qu'Albert ne pense pas un instant utiliser l'occasion de cette césure pour un changement de domaine scientifique, lorsqu'après la première utilis-

²⁸ Cf. *ibid.*: «Scimus enim omnis scientiae esse proprium, quod fiat ex praeexistenti cognitione.»

²⁹ *Compendium libri Aristotelis de somno et vigilia*, 101, cf. H.A. DAVIDSON, Alfarabi, Avicenna, and Averroes on Intellect, New York/Oxford 1992, 342s.

³⁰ *De somno et vigilia*, III, i, 2, 180a.

tion du mot *prophetia*, il ajoute tout de suite «non secundum theologos accepta». Le dernier but de cette restriction ne consiste cependant pas dans la légitimation d'Albert à l'égard des théologiens³¹. Le commentateur semble plutôt essayer de dégager le champ discursif de toute contrainte philosophique *et* théologique:

... nam et astronomi loquuntur de signis prophetiarum, et magi docent interpretari somnia et physici de visione physica illa quae est una operationum animae intellectivae: et propter hoc est necesse nobis loqui de distinctione horum, prout his utuntur philosophi, et ante nos numquam invenimus praeinductae disputationis solutionem³².

Albert veut parler de la *visio*, du *somnium* et de la *prophetia* en tant que philosophe instruit par les astronomes, les magiciens et les physiciens. Qu'il veuille faire croire à ses lecteurs qu'il est le premier à parler philosophiquement des rêves véridiques n'a plus rien d'étonnant après la lecture du prologue. L'argument est cependant nouveau, selon lequel on ne peut pas parler théologiquement des ces phénomènes, parce qu'il faut tenir compte du discours et des compétences des astronomes, des magiciens et des physiciens. C'est le savoir de ces trois groupes professionnels qui, après avoir disqualifié dans un premier temps le discours aristotélicien, semble maintenant contraindre le commentateur à redéfinir des notions depuis longtemps utilisées par les théologiens latins. Autrement dit: en opposant le savoir incontesté de la théologie à un savoir jugé habituellement plutôt précaire, Albert cherche à neutraliser tous les discours précédents, de façon à ce que l'exposé ultérieur du phénomène puisse se dérouler dans un champ prétendu libre de toute définition transmise par la tradition.